



TERMO DE RENÚNCIA

À Comissão de Licitação do Município de Mercedes

Referente: Edital de TOMADA DE PREÇOS N.º 32/2020 –MUNICÍPIO DE MERCEDES

Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma de ciclovia, revitalizando espaço de lazer existente na sede do município de Mercedes.

A proponente abaixo assinada, participante da licitação na modalidade de **TOMADA DE PREÇOS n.º 32/2020**, por seu representante credenciado, DECLARA, na forma e sob as penas impostas pela Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, obrigando a empresa que representa, que não pretende recorrer da decisão da Comissão de Licitação, que julgou os documentos de habilitação preliminar, renunciando, assim, expressamente, ao direito de recurso da fase habilitatória e ao prazo respectivo e concordando, em consequência, com o prosseguimento do procedimento licitatório, passando-se à abertura dos envelopes de proposta de preço das proponentes habilitados.

Pato Bragado – PR, 11 de Janeiro de 2021.

PERSONAL SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI
LAERTE RAFAEL SCHNEIDER
RG nº 8.885.025-4 SSP-PR / CPF nº 065.204.749-16
Proprietário / Engenheiro Civil



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 32/2020
DATA DE ABERTURA: 11/01/2021 – HORÁRIO: 14H00MIN
ENVELOPE Nº 2 – “ PROPOSTA “
LICITANTE: PERSONAL SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI

Rua Realeza 1276, Loteamento Bragadense – Fone: (45) 9.9920-7616 - CNPJ: 19.268.196/0001-28
90662065-02 - e-mail: personal_pavimentacao@outlook.com - CEP:85948-000 - Pato Bragado - Paraná

IE:

PROPOSTA DE PREÇOS





PROPOSTA DE PREÇOS

À Comissão de Licitação do Município de Mercedes

Referente: Edital de TOMADA DE PREÇOS N.º 32/2020 –MUNICÍPIO DE MERCEDES

Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma de ciclovia, revitalizando espaço de lazer existente na sede do município de Mercedes.

A empresa **PERSONAL SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI ME**, estabelecida na Rua, Realeza, n.º 1276, Loteamento Bragadense, na Cidade de Pato Bragado, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n.º 19.268.196/0001-28, apresenta sua proposta comercial relativa à licitação, na modalidade de **TOMADA DE PREÇOS, n.º 32/2020**, para Execução de obra de construção de quadra de areia, a ser implantada no distrito de Três Irmãs, interior do município de Mercedes, **conforme edital de licitação, nas seguintes condições:**

- a) Preço por lote que compõe o objeto, expresso em moeda corrente nacional, que deverá incluir, além do lucro, todas as despesas com encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como despesas com materiais, mão-de-obra, transportes, ferramentas, equipamentos, taxas de administração, lucros e quaisquer outras despesas;
- a) Cronograma físico financeiro;
- b) Orçamento discriminado em preços unitários, bem como seus totais e somatórios.

O preço global, fixo e sem reajuste, proposto para execução do objeto é de **R\$ 93.328,44** (Noventa e três mil trezentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos).

O prazo de execução do objeto da referida Licitação é de **60 (sessenta) dias**, contado a partir da assinatura do contrato.



O prazo de validade da proposta de preços é de **60 (sessenta)** dias a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (*envelopes n° 1 e n° 2*) pela Comissão de Licitação.

As condições de pagamento são as constantes no edital de licitação modalidade **TOMADA DE PREÇOS, n° 32/2020.**

Atenciosamente,

Pato Bragado – PR, 11 de Janeiro de 2021.

PERSONAL SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI

LAERTE RAFAEL SCHNEIDER

RG n° 8.885.025-4 SSP-PR / CPF n° 065.204.749-16

Proprietário / Engenheiro Civil



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MERCEDES

ESTADO DO PARANÁ

BDI
Reforma da ciclovía

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,80%	4,01%	4,67%	4,01%
Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%	0,40%
Risco	0,50%	0,56%	0,97%	0,56%
Despesas Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%	1,11%
Lucro	6,64%	7,30%	8,69%	8,69%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,80%
I3: Cont. Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%
BDI - SEM Desoneração da folha de pagamento				20,73%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

MERCEDES - PR
sábado, 9 de janeiro de 2021

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Laerte Rafael Schneider
Laerte Rafael Schneider
Engenheiro Civil
CREA: 163488/D

EMPRESA:		PERSONAL SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI					
CNPJ:		19.268.196/0001-28					
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
		Reforma da ciclovia			BDI: 20,73%		
		Fundo de Vale - Prolongamento Rua João Inácio - Chácaras nº 102, 103 e 104					
1		RECAPE ASFÁLTICO					
1.1		CAPA					
1.1.1	SINAPI DEZ 19 - 99814	Limpeza de superfície com jato de alta pressão.	m2	3.299,77	2,06	6.797,53	
1.1.2	SINAPI DEZ 19 - 72942	Pintura de ligação com emulsão RR-1C	m2	3.299,77	2,10	6.929,52	
1.1.3	SINAPI DEZ 19 - 95995	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte.	m3	66,00	1.169,32	77.175,12	
1.1.4	SINAPI DEZ 19 - 95303	Transporte com caminhão basculante 10 m3 de massa asfáltica para pavimentação urbana.	M3XKM	990,00	1,05	1.039,50	
		SUBTOTAL				91.941,67	100,00%
		TOTAL ITEM 1				91.941,67	98,51%
2		PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					
2.1		ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO					
2.1.1	SINAPI DEZ 19 - 83338	Escavação mecânica, a céu aberto, em material de 1a categoria, com escavadeira hidráulica, capacidade de 0,78 m3.	m3	3,11	2,68	8,33	
2.1.2	SINAPI DEZ 19 - 72888	Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6 m3 (descarga livre).	m3	3,11	1,00	3,11	
2.1.3	SINAPI DEZ 19 - 97914	Transporte com caminhão basculante de 6 m3, em via urbana pavimentada, DTM até 30 km	M3XKM	7,15	1,44	10,30	
2.1.4		Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura.	m2	31,09	1,64	50,99	
		SUBTOTAL				72,73	5,24%
2.2		BASE					
2.2.1	SINAPI DEZ 19 - 96396	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte.	m3	1,87	101,81	190,38	
2.2.2	SINAPI DEZ 19 - 72888	Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6m3 (descarga livre).	m3	1,87	1,00	1,87	
2.2.3	SINAPI DEZ 19 - 97914	Transporte com caminhão basculante de 6m3, em via urbana pavimentada, DTM até 30 km	M3XKM	28,05	1,44	40,39	
		SUBTOTAL				232,64	16,78%
2.3		NIVELAMENTO					
2.3.1	SINAPI DEZ 19 - 96401	Execução de imprimação com asfalto diluído CM-30	m2	31,09	9,05	281,36	
2.3.2	SINAPI DEZ 19 - 72942	Pintura de ligação com emulsão RR-1C.	m2	31,09	2,10	65,29	
2.3.3	SINAPI DEZ 19 - 95995	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte.	m3	0,62	1.169,32	724,98	
2.3.4	SINAPI DEZ 19 - 95303	Transporte com caminhão basculante 10m3 de massa asfáltica para pavimentação urbana.	M3XKM	9,30	1,05	9,77	
		SUBTOTAL				1.081,40	77,98%
		TOTAL ITEM 2				1.386,77	1,49%
		TOTAL				93.328,44	100,00%

Laerte Rafael Schneider
 Engenheiro Civil
 CREA: 163488/D

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO
Reforma da ciclovia
PERSONAL SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$) C/ BDI	MESES	
			1º	2º
1	RECAPE ASFÁLTICO	98,51% 91.941,67	100% 91.941,67	
1.1	CAPA	100,00% 91.941,67	100% 91.941,67	
2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	1,49% 1.386,77		100% 1.386,77
2.1	ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO	0,08% 72,73		100% 72,73
2.2	BASE	0,25% 232,64		100% 232,64
2.3	NIVELAMENTO	1,16% 1.081,40		100% 1.081,40
		100%	98,51%	1,49%
	TOTAL	93.328,44	91.941,67	1.386,77
	ACUMULADO		91.941,67	93.328,44


Laerte Rafael Schneider
 Engenheiro Civil
 CREA:163488/D